Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením na 1. stupni ZŠ v době
distančního vzdělávání

Education of pupils with mild intellectual disabilities in elementary school
during distnaced learning

Veronika Bartoňová

Vedoucí práce: prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D.

Studijní program: bakalářský, kombinované studium

Studijní obor: speciální pedagogika

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením na 1. stupni ZŠ v době distančního vzdělávání potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 08. 07. 2021

Ráda bych poděkovala mé vedoucí práce, prof. PaedDr. Miroslavě Bartoňové, Ph.D., za vstřícný a trpělivý přístup, podnětné a cenné rady a hlavně čas, který věnovala této bakalářské práci. Dále bych ráda poděkovala všem třídním učitelkám, které se ochotně podílely na výzkumném šetření. Na závěr bych ráda poděkovala své rodině za psychickou podporu.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání osob s lehkým mentálním postižením v běžném vzdělávacím proudu na 1. stupni základní školy se zaměřením na distanční vzdělávání v době zhoršené epidemiologické situace v souvislosti se šířením onemocnění COVID-19.

Práce je členěna na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části je shrnuto legislativní vymezení základního vzdělávání v České republice a v návaznosti na to pak vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami. Dále je zde vymezen poradenský systém ve školách a školských zařízeních a jeho jednotlivé složky. Podstatná část je věnována mentálnímu postižení. Jsou zde vysvětleny základní pojmy, je nastíněna etiologie a osobnostní specifika žáka s lehkým mentálním postižením, z kterých vyplývají faktory ovlivňující jeho edukaci. Pozornost je dále věnována distančnímu vzdělávání, jeho možnostem, výhodám a nevýhodám a v neposlední řadě doporučením, které vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, které cílí mimo jiné na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Pro praktickou část byl zvolen kvalitativní výzkum vedený metodou polostrukturovaného rozhovoru s osmi třídními učitelkami, které vzdělávaly žáka s lehkým mentálním postižením distančním způsobem.

Práce dochází k závěrům, že ze vzdělávacího procesu nebyli žáci vyčleněni a učitelé se různým způsobem snažili o jejich vzdělávání. Přesto se ukázalo, že distanční forma vzdělávání pro tyto žáky a jejich rodiče představuje nepřiměřenou zátěž s ohledem na dosažení cíle vzdělávání.

KLÍČOVÁ SLOVA

lehké mentální postižení, distanční výuka, podpůrná opatření, edukace, žák

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with an educational issue of individuals with mild intellectual disabilities in the mainstream educational system, with a focus on on-line education in a time aggravated by the epidemiological situation in relation with the spread of COVID-19.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part summarises the legislative definition of elementary education in the Czech Republic and in connection with this, the education of children, pupils and students with special educational needs. Furthermore, the counselling system in schools and school facilities and its individual components is defined here. A substantial part is dedicated to intellectual disabilities. The thesis explains basic terms, etiology and personality specifics of a pupil with mild intellectual disabilities, which are briefly explained and outlined, from which factors influencing their education can be defined. The attention is further paid to on-line education, its possibilities, advantages and disadvantages and, last but not least, the recommendations issued by the Ministry of Education, Youth and Sports, which target, amongst other things, pupils with special educational needs.

For the practical part, qualitative research was conducted using a semi-structured interview method with eight class teachers, who remotely taught a pupil with mild intellectual disabilities during the time of on-line education. The thesis concludes that the pupils were not exempted from the educational process and the teachers tried to educate them using various methods. Nevertheless, it turned out that the on-line form of education represents a disproportionate burden in regard to achieving the educational goals for these pupils and their parents.

KEYWORDS

mild intellectual disabilities, on-line education, supporting measures, education, pupil

Obsah

Úvod..... 7
1 Legislativní východiska a inkluzivní vzdělávání..... 9
1.1 Vymezení základního vzdělávání..... 9
1.2 Inkluzivní vzdělávání..... 10
1.3 Legislativní vymezení vzdělávání žáků se speciálně vzdělávacími potřebami..... 11
1.4 Poradenský systém..... 13
2 Distanční výuka u žáků s lehkým mentálním postižením..... 16
2.1 Klasifikace a etiologie mentálního postižení..... 16
2.2 Osobnostní specifika žáka s lehkým mentálním postižením..... 19
2.3 Faktory ovlivňující edukační proces..... 20
2.4 Distanční vzdělávání a možnosti distančního vzdělávání..... 23
3 Distanční vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením..... 27
3.1 Cíl bakalářské práce a výzkumné otázky..... 27
3.2 Charakteristika souboru a technik šetření..... 27
3.3 Interpretace výsledků šetření..... 30
3.4 Závěry šetření..... 39
Závěr..... 43
Seznam použitých informačních zdrojů..... 44
Seznam tabulek..... 47
Seznam příloh..... 48

Úvod

Vzdělávání a začlenění žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, konkrétně pak s lehkým mentálním postižením, do běžného vzdělávacího proudu je velice náročný proces. O to náročnější bylo toto vzdělávání v době zhoršené epidemiologické situace, která způsobila přechod všech žáků na distanční formu vzdělávání. „*Na veřejnosti se téma distančního vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami objevilo až při druhém, podzimním uzavření škol. Šlo o veskrze negativní obraz obtížné zvladatelnosti jejich vzdělávání doma a o kritiku státu za zanedbání podpory těchto žáků i v situaci uzavření škol*“ (Fendrych, 2020; Davis, 2020; Vohryzková, 2020 in Štěch, Smetáčková, 2020). I s ohledem na dobu trvání distančního vzdělávání bylo důležité nastolit taková pravidla a podmínky, aby tento úplně jiný způsob práce vyhovoval co možná nejširšímu okruhu zúčastněných a vedl k naplnění adekvátního vzdělávacího cíle. Nehledě na doporučení a metodické pokyny ze strany nadřízených orgánů až praxe ukázala, jak složité bude najít efektivní způsob výuky, který by docílil jak inkluze, tak i adekvátního výsledku vzdělávání.

Motivací pro sepsání této práce byl rozhovor s maminkou jednoho z žáků s lehkým mentálním postižením, která s nastavenými podmínkami distančního vzdělávání nebyla vůbec spokojená, což se shoduje s výsledky studie distančního vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami pohledem jejich rodičů, kterou prováděli Štěch a Smetáčková (2020). Z tohoto podnětu vznikl zájem autora bakalářské práce zjistit, jaký názor a zkušenosti mají pedagogičtí pracovníci, kteří vzdělávají žáky s mentálním postižením.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zaznamenat možnosti a způsoby distančního vzdělávání a zaměřit se na specifika a náročnost práce s žáky s lehkým mentálním postižením v běžném vzdělávacím proudu na 1. stupni základních škol. Výzkumný projekt si klade za cíl zjistit, jak byla realizována distanční výuka v praxi u těchto žáků, a specifikovat postavení a důležitost práce asistenta pedagoga v době distančního vzdělávání.

Teoretická část se věnuje vzdělávání těchto žáků v běžném vzdělávacím proudu. Je zde vymezeno základní vzdělávání v České republice a legislativní ošetření vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami. Je popsán poradenský systém na školách a školských zařízeních a jeho jednotlivé složky. Podstatná část se věnuje problematice vzdělávání osob s lehkým mentálním postižením v běžném vzdělávacím


[…]


MKN-10. ÚZIS ČR, Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (2021) [online]. [cit. 27.03.2021]. Dostupné z: <https://mkn10.uzis.cz/prohlizec/F70>

MŠMT – Metodické doporučení pro vzdělávání distančním způsobem, 2020, [online]., [cit. 15.04.2021], Dostupné z: https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2020/09/metodika_DZV__23_09_final.pdf

Česká školní inspekce: Distanční vzdělávání v základních a středních školách; Přístupy, posuny a zkušenosti škol rok od nástupu pandemie nemoci covid-19, 2021, [online]., cit. [20.5.2021]. Dostupné z:

https://www.csicr.cz/html/2021/TZ_Distancni_vzdelavani_v_ZS_a_SS/html5/index.html?&locale=CSY&pn=1

Down Syndrom | Obecné informace. Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem, z.s. [online]. [cit. 24.6.2021]. Dostupné z: <https://www.downsyndrom.cz/downuv-syndrom/obecne-informace.html>

Příznaky Rettova syndromu. Hlavní strana [online]. Spolek rodičů a přátel dívek s Rettovým syndromem [cit. 24.6.2021]. Dostupné z: <http://www.rett-cz.com/rettuv-syndrom/co-je-rettuv-syndrom/priznaky-rettova-syndromu/>

Speciální pedagogika: ČASOPIS PRO TEORII A PRAXI SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY (2020, ročník 30, číslo 3–4) ŠTECH, S., SMETÁČKOVÁ, I. *Na okraji zájmu? Distanční vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami pohledem jejich rodičů.* Dostupné z: https://drive.google.com/file/d/1yZqDLFyTbX4_upk8HGjX8Py7-YjwOf5X/view

Zákony a vyhlášky

Školský zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Zákony pro lidi – Sběrka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. [cit. 07.01.2021]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561?text=zakon+č.+561%2F2004>

Novela školského zákona č. 82/2015 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Zákony pro lidi – Sběrka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. [cit. 07.01.2021]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-82>

Zákon č. 349/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Zákony pro lidi – Sběrka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. [cit. 26.04.2021]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-349>

Ministerstvo zdravotnictví České republiky: Mimořádné opatření, Č. j.: MZDR 10676/2020-1/MIN/KAN, 2020. [online]. [cit. 26.4.2021]. Dostupné z: https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/wepub/18696/40547/Mimořádné%20opatřen%C3%AD%20%20uzavřen%C3%AD%20základn%C3%ADch,%20středn%C3%ADch%20a%20vysokých%20škol%20od%2011.%203.%202020.pdf?fbclid=IwAR1h2Mfce4JMU6p_I02IHFuxpQrhKil_xQljSe4VmSrSyMnh5knsHPLV_e8

Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a studentů mimořádně nadaných. Zákony pro lidi – Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. [cit. 07.01.2021]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-27>

Vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních. Zákony pro lidi – Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. [cit. 07.01.2021]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-197>

Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních. Zákony pro lidi – Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. [cit. 07.01.2021]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72>

Usnesení č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod Zákony pro lidi – Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. [cit. 07.01.2021]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-2>

Sdělení č. 10/2010 Sb. m. s., Úmluva o právech osob se zdravotním postižením. Zákony pro lidi – Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. [cit. 07.01.2021]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/ms/2010-10#f5512039>

//// Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postižením, MPSV, 2021 [cit. 02.05.2021]. Dostupné z: <https://www.mpsv.cz/umluva-osn-o-pravech-osob-se-zdravotnim-postizenim>
