Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

| | | | |
|--------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------|
| Jméno a příjmení studenta: | Veronika Bartoňová | | |
| Identifikační číslo studenta: | 14556634 | | |
| Typ studijního programu: | bakalářský | | |
| Studijní program: | Speciální pedagogika | | |
| Studijní obor: | Speciální pedagogika | | |
| ID studia: | 586735 | | |
| Název práce: | Vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením na 1. stupni ZŠ v době distančního vzdělávání | | |
| Pracoviště práce: | Katedra speciální pedagogiky (41-KSP) | | |
| Jazyk práce: | čeština | | |
| Jazyk obhajoby: | čeština | | |
| Vedoucí: | prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D. | | |
| Oponent(i): | Mgr. Marie Komorná, Ph.D. | | |
| Datum obhajoby: | 15.09.2021 | Místo obhajoby: | Praha |
| Termín: | řádný | | |
| Hlasování komise: | Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x | | |
| Průběh obhajoby: | <p>Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce, v níž se zaměřuje vzdělávání osob s lehkým mentálním postižením v běžném vzdělávacím proudu na 1. stupni základní školy v podmínkách distančního vzdělávání v době zhoršené epidemiologické situace v souvislosti se šířením onemocnění COVID-19. Shrnula obsah teoretické části práce a uvedla postup řešení praktické části práce. Data získala polostrukturovanými rozhovory s osmi třídními učitelkami základních škol. Analýza dat byla provedena metodou axiálního kódování.</p> <p>Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Konstatováno, že teoretická část práce má přehlednou a logickou strukturu a je vhodným podkladem pro zpracování výzkumné části. Data získaná vlastním šetřením autorka přehledně prezentuje a interpretuje. Studentka reagovala na dotazy zahrnuté v posudcích. Konkretizovala formy práce, které byly využity v rámci distančního vzdělávání žáků s LMP. Shrnula doporučení a opatření, která je třeba nastavit, aby v rámci distančního vzdělávání byli i žáci s lehkým mentálním postižením aktivně zapojováni do výuky.</p> <p>Studentka reagovala na předložené dotazy, bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: výborně</p> | | |

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

PhDr. Eva Mrkosová, CSc.